
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1864
23 Αυγούστου 2011

25551

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Σχολικών επιτροπών της Πρωτο−
βάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αίγινας, σε ένα 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επω−
νυμία ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚ−
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΝΑΣ. .............................................. 1

Συγχώνευση των ΝΠΔΔ α) Σχολική Επιτροπή Γυ−
μνασίου –Λυκείου Αγίου Κηρύκου, β) Σχολική Επι−
τροπή Γυμνασίου Ευδήλου, γ) Σχολική Επιτροπή 
ΕΠΑΛ –ΕΠΑΣ Ικαρίας, δ) Σχολική Επιτροπή Λυ−
κείου Ευδήλου και ε) Σχολική Επιτροπή Γυμνασί−
ου –Λυκείου Ραχών και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμι−
ας Εκπαίδευσης Ικαρίας».. ...................................................... 2

Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων α) Οργανι−
σμός Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Αγίου Κη−
ρύκου», β) Δημοτική Βιβλιοθήκη−Μουσεία Αγίου 
Κηρύκου,γ) Φιλαρμονική Ικαρίας, δ) Πολιτιστικός 
Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Ευδήλου (ΠΑΟΔΕ), 
ε) Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ευ−
δήλου, στ) Λαογραφικό Μουσείο Αγίου Πολυκάρ−
που, ζ) Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου 
Ραχών και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ικαρίας 
με την επωνυμία «ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΝΑΣ». ...................... 3

Συγχώνευση των ΝΠΔΔ α) Σχολική Επιτροπή 1ου Νη−
πιαγωγείου Αγίου Κηρύκου β)Σχολική Επιτροπή 
2ου Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου , γ) Σχολική 
Επιτροπή 1ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κηρύ−
κου, δ) Σχολική Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχολεί−
ου Αγίου Κηρύκου, ε) Σχολική Επιτροπή Δημοτι−
κού Σχολείου Ξυλοσύρτη στ) Σχολική Επιτροπή 
Δημοτικού Σχολείου Ευδήλου, ζ) Σχολική Επιτρο−
πή Νηπιαγωγείου Ευδήλου, η) Σχολική Επιτροπή 
Ειδικού Σχολείου−Νηπιαγωγείου−Δημοτικού Σχο−
λείου Καραβοστάμου, θ) Σχολική Επιτροπή Δημο−
τικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Χριστού Ραχών, 
ι) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νη−
πιαγωγείου Αγίου Πολυκάρπου, ια) Σχολική επι−
τροπή Δημοτικού Σχολείου Καρκιναγρίου και σύ−
σταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική 
επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ικαρίας». 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Αποφ. 123/2011 (1)
Συγχώνευση των Σχολικών επιτροπών της Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης του Δήμου Αίγινας, σε ένα νομικό πρόσω−
πο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟ−
ΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΝΑΣ.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΙΓΙΝΑΣ
  ́Εχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 2 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Την υπ. αριθ. 8440/24.2.2011 απόφαση του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης με θέμα: «καθορισμός λειτουργίας των σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών».

4. Τις Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
που λειτουργούσαν στο Δήμο Αίγινας.

5. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. 25791/22636/7−7−2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής με την οποία κρίνεται ότι «νόμιμα έχει ληφθεί η 
υπ’ αριθ. 123/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αίγινας», αποφασίζουμε:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των κατωτέρω Σχολικών Επιτροπών 
ΝΠΔΔ του Δήμου Αίγινας 

Τίτλος Σχολικής Επιτροπής Απόφαση σύστασης
1 Σχ. Επ. 1ου Νηπιαγωγείου 

Αίγινας
4764/11.2.1991 απόφαση Νομάρ−
χη Πειραιά

2 Σχ. Επ. 2ου Νηπιαγωγείου 
Αίγινας

4765/11.2.1991 Νομάρχη Πειραιά

3 Σχ. Επ. Νηπιαγωγείου Μεσα−
γρού

32972/5.12.1990 απόφαση Νο−
μάρχη Πειραιά

4 Σχ. Επ. Νηπιαγωγείου Αγίων Οικ. 5715/25.2.1991 απόφαση Νο−
μάρχη Πειραιά

5 Σχ. Επ. Νηπιαγωγείου Αγίας 
Μαρίνας − Αλώνων

07/ΔΤΑ/17638/20.12.2005 Γεν. 
Γραμματέα Περιφ. Αττικής

6 Σχ. Επ. 1ου Δημ. Σχολ. Αίγι−
νας

4760/11.2.1991 Νομάρχη Πειραιά

7 Σχ. Επ. 2ου Δημ. Σχολ. Αίγι−
νας

4761/11.2.1991 Νομάρχη Πειραιά

8 Εν. Σχ. Επ. Δημ. Σχολ. και 
Νηπιαγωγείου Αγίων Ασω−
μάτων

33918/11.2.1991 απόφαση Νομάρ−
χη Πειραιά 



25552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9 Εν. Σχ. Επ. Δημ. Σχολ. και Νη−
πιαγωγείου Κυψέλης

Οικ. 4002/28.8.1995 Αναπλ. Περι−
φερειακού Δ/ντή Πειραιά

10 Εν. Σχ. Επ. Δημ. Σχολ. και Νη−
πιαγωγείου Βαθέος

1106/22.2.1991 απόφαση Νομάρ−
χη Πειραιά 

11 Εν. Σχ. Επ. Δημ. Σχολ. και Νη−
πιαγωγείου Πέρδικας

9900/22.4.1991 Απόφαση Νομάρ−
χη Πειραιά

12 Εν. Σχ. Επ Γυμνασίου Μεσα−
γρού και Δημ. Σχ. Μεσαγρού 
/Αγίας Μαρίνας

07/ΔΤΑ/17638/20.12.2005 Γεν. 
Γραμματέα Περιφ. Αττικής

2. Τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Αίγινας με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘ−
ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΝΑΣ»

Σκοπός του Νομικού αυτού Προσώπου είναι:
Η διαχείριση των πιστώσεων που του διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας του αντίστοιχου 
σχολείου (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), 

Η αμοιβή καθαριστριών με σύμβαση ορισμένου χρόνου,
Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

του αντίστοιχου σχολείου και του κάθε είδους εξοπλι−
σμού του, των διδακτηρίων. 

Η εισήγηση προς τις αντίστοιχη διεύθυνση Πρωτο−
βάθμιας εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Ορ−
γανισμό Σχολικών Κτιρίων του αντίστοιχου σχολείου 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για την 
αντίστοιχη σχολική βιβλιοθήκη. 

Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε−
τάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη 
κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη 
της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων. 

Πόροι αυτού είναι:
α) Τυχόν επιχορήγηση του δήμου η οποία θα καθο−

ρίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και θα 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του.

β) Η Ετήσια επιχορήγηση του κράτους
γ) Κάθε είδους δωρεές εισφορές, δωρεές, κληρονο−

μιές, κληροδοσίες.
δ) Εισπράξεις από το αντίτιμο των παρεχόμενων 

πραγμάτων ή υπηρεσιών
ε) Πρόσοδοι από την περιουσία του και κάθε άλλη 

νόμιμη πηγή
Δικαιοδοσία
Στη δικαιοδοσία του Νομικού αυτού προσώπου υπάγο−

νται τα Νηπιαγωγεία και τα Δημοτικά Σχολεία που έχουν 
έδρα το Δήμο Αίγινας, που ανήκαν στις καταργηθείσες 
σχολικές επιτροπές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νομικό αυτό πρόσωπο διοικείται από εννεαμελές 

Διοικητικό Συμβούλιο, αποτελούμενο από: 
− Τρεις Δημοτικούς Συμβούλους από την πλειοψηφία 

του Δημοτικού Συμβουλίου 
− Δύο Δημοτικούς Συμβούλους από τη μειοψηφία του 

δημοτικού συμβουλίου, 
− Δύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 

σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
− Έναν εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέων, 

και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένας εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας

− Έναν Πρόεδρο Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας του 
Δήμου Αίγινας 

− Μετά τον ορισμό των μελών του νομικού προσώπου, 
το Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει Πρόεδρο και Αντιπρό−
εδρο. Στην πρώτη συνεδρίαση του νομικού προσώπου 
ορίζονται με πρόταση του Προέδρου του ο Γραμματέας 
και ο Ταμίας.

− Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Νομικού Προσώπου ακολουθεί την Δημοτική περί−
οδο και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου 
διοικητικού συμβουλίου. 

− Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο αντι−
πρόεδρος.

− Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου με 
αντίστοιχη μείωση του αριθμού των Διευθυντών των 
Σχολικών Μονάδων και ειδικότερα του νεότερου εξ 
αυτών.

− Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του διοικη−
τικού συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει 
από τον αντιπρόεδρο ή από οποιοδήποτε μέλος του Δι−
οικητικού Συμβουλίου είναι εντεταλμένο προς τούτο. 

Περιουσία του νέου Νομικού προσώπου είναι:
Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της πα−
ραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά 
πρόσωπα.

3. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

5. Για κάθε άλλη λεπτομέρεια που δεν αναφέρεται 
στο παρόν εφαρμόζονται όσα προβλέπονται από την 
παράγραφο 4 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010, την 
υπουργική απόφαση 8440/11 (ΦΕΚ 318/Β/2011) και η πα−
ράγραφος 1 του άρθρου 240 του νόμου 3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε με την παράγραφο 16 του άρθρου 20 
του νόμου 3731/2008. 

5. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επι−
πλέον δαπάνη για το οικον. Έτος 2011 σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου. Για τις λειτουργικές δα−
πάνες των Σχολικών Μονάδων των ως άνω Σχολικών 
Επιτροπών έχει εγγραφεί πίστωση 109.079,95 € στον 
Κ.Α. 00 6711 01 του προϋπολογισμού έτους 2011 η 
οποία προέρχεται από κατανομή του Υπουργείου. Για 
τις συντηρήσεις –επισκευές των Σχολικών Μονάδων 
των ως άνω Σχολικών Επιτροπών έχει εγγραφεί πί−
στωση 32.700,00 € στον Κ.Α. 70 7331 02 του προϋπολο−
γισμού έτους 2011 η οποία προέρχεται από κατανομή 
του Υπουργείου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25553

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αίγινα, 1 Ιουνίου 2011
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

ΠΕΤΡΟΣ Α. ΠΕΤΡΙΤΗΣ
F

    Αριθμ. Αποφ. 29/2011 (2)
Συγχώνευση των ΝΠΔΔ α)Σχολική Επιτροπή Γυμνασί−

ου –Λυκείου Αγίου Κηρύκου, β) Σχολική Επιτροπή 
Γυμνασίου Ευδήλου, γ) Σχολική Επιτροπή ΕΠΑΛ –
ΕΠΑΣ Ικαρίας, δ) Σχολική Επιτροπή Λυκείου Ευδή−
λου και ε) Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου –Λυκείου 
Ραχών και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυ−
μία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Ικαρίας» .

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΚΑΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
• την παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ.1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10
• την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει
• την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών»

• Την υπ’ αριθμ. 29/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Ικαρίας.

• Την υπ’ αριθμ. 353/18−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ελέγ−
χου νομιμότητας της υπ’ αριθμ. 29/2011 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ικαρίας, αποφασίζουμε: 

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα: 
α) Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου –Λυκείου Αγίου Κη−

ρύκου(ΦΕΚ 588/29−7−1991),
β) Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Ευδήλου (ΦΕΚ 2281/ 

10−11−2008), 
γ) Σχολική Επιτροπή ΕΠΑΛ –ΕΠΑΣ Ικαρίας (ΦΕΚ 162/ 

17−3−1993), 
δ) Σχολική Επιτροπή Λυκείου Ευδήλου (ΦΕΚ 2293/

11−11−2008), 
ε) Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου –Λυκείου Ραχών (ΦΕΚ 

1093 B/29−12−1995), σε ένα Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 
Δικαίου, ως εξής: 

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ – ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνεται στο Δήμο Ικαρίας του Νομού Σάμου 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ−
μία «Σχολική επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ικαρίας», κατόπιν συγχώνευσης των: α) Σχολική Επι−
τροπή Γυμνασίου –Λυκείου Αγίου Κηρύκου, Β) Σχολική 
Επιτροπή Γυμνασίου Ευδήλου, γ) Σχολική Επιτροπή 
ΕΠΑΛ –ΕΠΑΣ Ικαρίας δ) Σχολική Επιτροπή Λυκείου 
Ευδήλου, ε) Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου –Λυκείου 
Ραχών, το οποίο διέπεται από τις διατάξεις των Νό−
μων 1984/2006, 3463/2006 και 3852/2010 (Δημοτικός 
και Κοινοτικός Κώδικας και Νέα Αρχιτεκτονική δομή 
της Αυτοδιοίκησης – Πρόγραμμα «Καλλικράτης»), 
καθώς και της 8440/2011 Απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης.

Άρθρο 2
ΕΔΡΑ

Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ικαρίας» έχει έδρα το Δήμο 
Ικαρίας.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός της σχολικής επιτροπής Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων 
που της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών 
λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, 
φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγο−
ράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, 
η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρη−
ση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους 
εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς τις αντίστοιχες 
διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιο−
θήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη 
εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και η 
λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ − ΘΗΤΕΙΑ

Το νέο Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητι−
κό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από 15 μέλη, ως 
εξής:

− Τον εκάστοτε Δήμαρχο ως Πρόεδρο 
− Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποί−

ων ένας (1) ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου 

− Τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους, εκ των οποίων 
ένας (1) ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμ−
βουλίου 

− Τέσσερις (4) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

− Ένα (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκ−
πρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτοβάθ−
μιας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

− Ένα (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για τα 
σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ−
τεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας. 

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία φορούν συγκεκριμένη σχο−
λική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου στη 
θέση των νεώτερου εκ των τεσσάρων διευθυντών.



25554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος.

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει 
από τον Αντιπρόεδρο.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 5
ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους Κ.Α.Π. 
β) ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των καταργούμενων σχολικών επι−
τροπών του άρθρου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 7
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Ακροτελεύτιο Άρθρο 8
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέ−
ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ικαρίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ικαρία, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΞΗΡΟΥ 

   Αριθμ. Απόφ. 27/2011 (3)
Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων α) Οργανισμός 

Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Αγίου Κηρύκου», 
β) Δημοτική Βιβλιοθήκη−Μουσεία Αγίου Κηρύκου,
γ) Φιλαρμονική Ικαρίας, δ) Πολιτιστικός Αθλητικός Ορ−
γανισμός Δήμου Ευδήλου (ΠΑΟΔΕ), ε) Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ευδήλου, στ) Λαογρα−
φικό Μουσείο Αγίου Πολυκάρπου, ζ) Οργανισμός Κοι−
νωνικής Πολιτικής Δήμου Ραχών και σύσταση νέου 
Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ικαρίας με την επωνυμία «ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΤΣΑΡΝΑΣ» .

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΚΑΡΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102 και 103 του Ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι−
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμ−
μα Καλλικράτης», σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006

• Τις υπ’ αριθμ. 9/2011 και 11/2011 εγκυκλίους του ΥΠΕ−
ΣΑΗΔ και την κοινή υπουργική απόφαση 1605/οικ. 3.85//
ΦΕΚ 17/Β’/14−1−2011.

• Την υπ’ αριθμ. 351/27−5−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αριθμ. 27/2011 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ικαρίας, αποφασί−
ζουμε: 

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα: 
α) «Οργανισμός Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Αγί−

ου Κηρύκου» (αριθμ. απόφασης Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου 2863/05−10−1998 ΦΕΚ 1131/Β’/29−10−1998)

β) «Δημοτική Βιβλιοθήκη−Μουσεία Αγίου Κηρύκου» 
(αριθμ. απόφασης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 2950/ 
26−08−1998 ΦΕΚ 1040/Β’/05−10−1998).

γ) «Φιλαρμονική Ικαρίας» (υπ’ αριθμ. 8/06−05−1938 Βα−
σιλικό Κανονιστικό Διάταγμα ΦΕΚ 190/Α’/14−05−1938).

δ) «Πολιτιστικός Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Ευδή−
λου (Π.Α.Ο.Δ.Ε.)» (αριθμ. απόφασης Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου 1450/10−05−2005 ΦΕΚ 744/Β’/02−06−2005). 

ε) «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ευδήλου» 
(αριθμ. απόφασης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 104/ 
14−01−2010 ΦΕΚ 91/Β’/03−02−2010).

στ) «Λαογραφικό Μουσείο Αγίου Πολυκάρπου» (αριθμ. 
απόφασης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 6115/06−11−2002 
ΦΕΚ 1483/Β’/27−11−2002).

ζ) « Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ραχών» 
(αριθμ. απόφασης Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 3965/ 
14−12−2009 ΦΕΚ 2560/Β’/30−12−2009), σε ένα Νομικό Πρό−
σωπο Δημοσίου Δικαίου.

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής: 

Άρθρο 1 
ΣΥΣΤΑΣΗ − ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνεται στο Δήμο Ικαρίας του Νομού Σάμου Νο−
μικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΓΙ−
ΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΝΑΣ», κατόπιν συγχώνευσης των: 

α) Οργανισμός Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Αγίου 
Κηρύκου», β) Δημοτική Βιβλιοθήκη−Μουσεία Αγίου Κηρύ−
κου, γ) Φιλαρμονική Ικαρίας, δ) Πολιτιστικός Αθλητικός 
Οργανισμός Δήμου Ευδήλου (ΠΑΟΔΕ), ε) Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ευδήλου, στ) Λαογραφικό 
Μουσείο Αγίου Πολυκάρπου, ζ) Οργανισμός Κοινωνικής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25555

Πολιτικής Δήμου Ραχών, το οποίο διέπεται από τις διατά−
ξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, του άρθρου 240 του 
Ν. 3463/2006 και εκείνων που παραπέμπει ο Ν.  3852/2010 
και ο Δημοτικός και ο Κοινοτικός Κώδικας.

Άρθρο 2
ΕΔΡΑ

Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΝΑΣ», έχει 
έδρα το Δήμο Ικαρίας.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι η οργάνωση και 
η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών με γνώμονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων: 

Α) Τομέας Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνε−
ται, ιδίως:

• Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

• Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
• Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για 
την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα

• Η παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές 
Ακτές – Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

• Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ−
στασίας αγρίων ζώων

• Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήμου

Β) Τομέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:

• Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

• Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
Δήμου. 

• Η εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προ−
γράμματα και δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 
− βρεφοκομείων, 
− ορφανοτροφείων, 
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φρο−

ντίδας, 
− ψυχαγωγίας, ταξιδιών και αναψυχής ηλικιωμένων, 
− γηροκομείων 
− Βοήθεια στο Σπίτι 
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας 
− Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
− Κέντρων για ΑΜΕΑ 
− ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες,
− αναψυχής ατόμων με αναπηρία 

− Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι−
ωμένων (ΚΑΠΗ)

Γ) Τομέας παιδείας στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
− η λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης 

παιδιών,
− η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής,
− η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής, 
− η λειτουργία ωδείου,
− η λειτουργία σχολής μουσικής λαϊκής παράδοσης 
Δ) Τομέας Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, 

ιδίως:
− η λειτουργία βιβλιοθήκης, ιστορικού αρχείου
− η λειτουργία πολιτιστικού και πνευματικού κέ−

ντρου, 
− η λειτουργία μουσείου,
− η λειτουργία λαογραφικού κέντρου
− η λειτουργία πινακοθήκης,
− η λειτουργία κινηματογράφου και θεάτρου,
− η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.
− Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

− Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

− Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
− η λειτουργία φιλαρμονικής 
Ε) Τομέας Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, 

ιδίως:
− η λειτουργία αθλητικού κέντρου, αθλητικών εγκα−

ταστάσεων σταδίων, γηπέδων 
− η λειτουργία γυμναστηρίων, κολυμβητηρίων
− η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων 
− η συμμετοχή σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού
− η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης 

Άρθρο 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ − ΘΗΤΕΙΑ

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ−
βούλιο, το οποίο αποτελείται, ως εξής: 

− τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο 
− Έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους, (2 μέλη ορίζονται 

από τη μειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου)
− Έξι (6) μέλη ιδιώτες, τα οποία κατέχουν ανάλογη 

επαγγελματική εμπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις 
που συνάδουν με το σκοπό του Ν.Π.Δ.Δ.

−Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων του Νομικού 
Προσώπου, εφ’ όσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζόμενους. Ο εκπρόσωπος των εργαζομέ−
νων προτείνεται από τη Γενική Συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων εντός προθεσμίας δεκεπέντε (15) ημερών από 
τότε ο θα καποσταλεί η σχετική πρόσκληση.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ−
βουλίου. 

Άρθρο 5
ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η οποία 

ανέρχεται στο ποσό 137.151,78 ευρώ (αναλυτικά είναι ΠΑΟ−



25556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΔΕ 20.000,Οργανισμός Νεολαίας και Αθλητισμού 14.673,51, 
Ν.Π Φιλαρμονικής 14.673,51, Βιβλιοθήκη−Μουσεία 14.673,51, 
Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Ραχών−Ευδήλου 68.131.25 
Λαογραφικό Μουσείο Αγίου Πολυκαρπου 5.000) και ή τυ−
χόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαμορ−
φώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

2. Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες,

3. Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

4. Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

Άρθρο 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου του άρθρου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νομικά πρόσωπα.

Άρθρο 7
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το ΝΠΔΔ αναλαμβάνει, ως διάδοχος φορέας τα 
κοινωνικά προγράμματα των Οργανισμών Κοινωνικής 
Πολιτικής του Δήμου και συγκεκριμένα τα προγράμ−
ματα:

− 1. Βοήθεια στο σπίτι του Οργανισμού Κοινωνικής 
Πολιτικής Δήμου Ευδήλου (ΦΕΚ 91/3−2−2010)

− 1. Βοήθεια στο σπίτι του Οργανισμού Κοινωνικής 
Πολιτικής Δήμου Ραχών (ΦΕΚ 2560/30−12−2009)

Το ΝΠΔΔ είναι καθολικός διάδοχος των δικαιωμάτων 
και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προγραμμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών που απορρέουν από 
συμβάσεις προσωπικού, μίσθωσης έργου, αναθέσεων 
κλπ. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών 
των προγραμμάτων αυτών. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Ακροτελεύτιο Άρθρο 8
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου για 
το τρέχον έτος ύψους 137.151,78 €, η οποία θα βαρύ−
νει τον ΚΑ 0/6715 με τίτλο «Επιχορήγηση Δημοτικών 
ΝΠΔΔ»

Αντίστοιχες δαπάνες θα προκαλούνται και για τα 
επόμενα οικονομικά έτη και θα προβλέπονται στους 
οικείους προϋπολογισμούς.

Τυχόν δαπάνη λόγω έκτακτης επιχορήγησης θα προ−
βλέπεται στην αντίστοιχη απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ικαρία, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΞΗΡΟΥ 
F

Aριθμ. αποφ. 28 /2011 (4)
Συγχώνευση των ΝΠΔΔ α) Σχολική Επιτροπή 1ου Νη−

πιαγωγείου Αγίου Κηρύκου β)Σχολική Επιτροπή 2ου 
Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου , γ) Σχολική Επιτρο−
πή 1ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κηρύκου, δ) Σχο−
λική Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κη−
ρύκου, ε) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου 
Ξυλοσύρτη στ) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχο−
λείου Ευδήλου, ζ) Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου 
Ευδήλου, η) Σχολική Επιτροπή Ειδικού Σχολείου−
Νηπιαγωγείου−Δημοτικού Σχολείου Καραβοστά−
μου, θ) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Χριστού Ραχών, ι) Σχολική Επιτροπή 
Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Αγίου Πο−
λυκάρπου, ια) Σχολική επιτροπή Δημοτικού Σχολεί−
ου Καρκιναγρίου και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί−
δευσης Ικαρίας».

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΚΑΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
− την παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 και 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10
− την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει
− την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 

8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών»

− Την υπ’ αριθμ. 28/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Ικαρίας.

− Την υπ’ αριθμ. 352/18−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ελέγ−
χου νομιμότητας, της υπ’ αριθμ. 28/2011 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ικαρίας, αποφασίζουμε: 

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα: 
α) Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου 

(ΦΕΚ 439/24−6−1991).
β) Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου 

(ΦΕΚ 1114/10−6−2009).
γ) Σχολική Επιτροπή 1ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου 

Κηρύκου (ΦΕΚ 2281/10−11−2008).
δ) Σχολική Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου 

Κηρύκου(ΦΕΚ 2377/24−11−2008).
ε) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ξυλοσύρτη 

(ΦΕΚ 439/24−6−1991).
στ) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ευδήλου. 

(ΦΕΚ 1667/11−11−2004).
ζ) Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ευδήλου 

(ΦΕΚ1983/31−12−2004).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25557

η) Σχολική Επιτροπή Ειδικού Σχολείου−Νηπιαγωγείου−
Δημοτικού Σχολείου Καραβοστάμου (3187/21−10−2009).

θ) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Χριστού Ραχών.

ι) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Αγίου Πολυκάρπου.

ια) Σχολική επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Καρκινα−
γρίου (ΦΕΚ 524/66−8−1992) σε ένα Νομικό Πρόσωπο Δη−
μοσίου Δικαίου, ως εξής: 

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ – ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνεται στο Δήμο Ικαρίας του Νομού Σάμου Νομι−
κό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχο−
λική επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ικαρίας», 
κατόπιν συγχώνευσης των: α) Σχολική Επιτροπή 1ου 
Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου , β)Σχολική Επιτροπή 2ου 
Νηπιαγωγείου Αγίου Κηρύκου , γ) Σχολική Επιτροπή 
1ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κηρύκου, δ) Σχολική 
Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κηρύκου, 
ε) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ξυλοσύρτη 
στ) Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ευδήλου, ζ) 
Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ευδήλου, η) Σχολική 
Επιτροπή Ειδικού Σχολείου−Νηπιαγωγείου−Δημοτικού 
Σχολείου Καραβοστάμου, θ) Σχολική Επιτροπή Δημο−
τικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Χριστού Ραχών, ι) 
Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−
γείου Αγίου Πολυκάρπου, ια) Σχολική επιτροπή Δημο−
τικού Σχολείου Καρκιναγρίου, το οποίο διέπεται από 
τις διατάξεις των Νόμων 1984/2006, 3463/2006 και 
3852/2010 (Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας και Νέα 
Αρχιτεκτονική δομή της Αυτοδιοίκησης – Πρόγραμμα 
«Καλλικράτης») καθώς και της 8440/2011 Απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2
ΕΔΡΑ

Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία « Σχολική Επιτροπή Πρω−
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Ικαρίας» έχει έδρα το Δήμο 
Ικαρίας.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός της σχολικής επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαί−
δευσης είναι η διαχείριση των πιστώσεων που της δια−
τίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών 
κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την 
επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και 
του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς τις 
αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχεί−
ριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των 
σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου 
που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής 
λειτουργίας των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΘΗΤΕΙΑ

Το Νομικό Πρόσωπο «Σχολική επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ικαρίας» θα διοικείται από το Διοικητι−
κό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από 13 μέλη, ως 
εξής: 

− 4 τέσσερις Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποί−
ων (1 ένας ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου).

− 3 τρεις διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 

− 1 ένα εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην πε−
ρίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκπρό−
σωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προ−
τεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης.

− 5 πέντε δημότες ή κατοίκους εκ των οποίων (1 ένας 
ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου). 

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία φορούν συγκεκριμένη σχο−
λική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου στη 
θέση των νεώτερου εκ των τεσσάρων διευθυντών.

Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος.

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη−
τικού Συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει 
από τον Αντιπρόεδρο.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 5
ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους Κ.Α.Π. 
β) ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποί−

ας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες 
που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορή−
γησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των καταργούμενων σχολικών επι−
τροπών του άρθρου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 7
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 



25558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Ακροτελεύτιο Άρθρο 8
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέ−
ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ικαρίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ικαρία, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΞΗΡΟΥ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018642308110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-08-25T08:58:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




